
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

de. '2 2 DiC. 2016

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2017.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilasedici il qiornoVi£(fn^£del mese di t) (& 6\\ & £ alle ore

nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale,
'Aw. M. A, CAI ~~

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n° 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LLRR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL;

Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000:

per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della

II Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

Della 2° Direzione "Affari Finanziari e Tributar! "

Servizio "Entrate"

Ufficio "Fitti ed altri Tributi"

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno 2017.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 15 del 04/08/2015)

2° DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
Ufficio Fitti ed altri Tributi

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: Dott. Antonino Calabrò

PROPOSTA

OGGETTO: Conferma Tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per Tanno 2017.

PREMESSO

CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 del 28/12/1998, in attuazione del
disposto dell'art. 56 del D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità di Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE l'art. 1 comma 154 della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Province di deliberare l'aumento della predetta imposta fino alla misura massima del 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto l'art. 77 bis - comma 30 della legge 133/2008 che ha sospeso il potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi locali;

CHE l'art. 4 del D.L 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato il succitato art. 77 bis,
comma 30 dela legge 133/2008, quindi ha reso possibile l'aumento dell'Imposta sino alla
misura massima del 30%

CHE con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale
n° 280 del 22/12/2015 l'imposta è stata confermata, per Tanno 2016, nella misura del
30% della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

VISTA la L.R. 10/91;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO lo Statuto Provinciale.

SI PROPONE

CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

CONFERMARE nella misura massima del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero
delle Finanze, con decorrenza 01/01/2017, l'Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.)



Il Respon
(Dott.

Il Dirigente
(Dott. Aetèonino Calabrò)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Copia Delibera n. 396 del 17/12/2014;
2. Art. 4 D.L. 2 marzo 2012 n. 16;



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mrrtii., si esprime parere:

f/^VQ P p \/rVi t

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì 2 O DIC. /.
IRIGENTE
e COGNOME)

Antonino CALABRO'

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indire^isulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
(Nome e COGNOME)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVO Drv O!
* * T^m i '̂ -TjJ' L ..

— *— ,

e

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 2 O DIC. 2016
V DIR. SERVIZI FINANZIARI IL RAGIONIERE GENERALE

UFFICIO IMPEGNI ^
VISTOPRESQKOTA

(firm

L/y
Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì _ ^ --

IL RAGIONIERE GENERALE
(Nome e COGNOME)

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

c. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale

Che il presente decreto_

CERTIFICA

.pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il

E per quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso_

preposto, reclamr, opposizioni o richieste di controllo.

_sono stati prodotti, all'Ufficio

Messina,,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA' METROPOLITANA Dì MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art 51 LJR. 15/2015}

Deliberazione n. £ o Q del 22 OÌC.2Q15

OGGETTO: Conferma tariffa Imposta Provinciale di Trascrizione (I.P.T.) per l'anno
2016.

V t^H T < ^t/t? dei mese di JDcL'anno duerailaquindiei fl giamo t^H < t/t? dei mese di c Cfll £ alle

ore >l ". ^ ^ . nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, eoa i poteri della Giusta Provinciale, con la partecipazione dei Segretario

Generale
Vv.,-3 - »

• /Svy.



PREMESSO che, il Presidente deik Regione Siciliana, con 0.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, il Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo
Ente, eoa l'attribuzione delle «unzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more
dell'insediamento degii organi di area vasta e, ai scusi dell'alt 2 della L.R. n. 28 del 12 novembre
2035 che modifica l'ai. 51 comma I della L.R. n. 15 dei 4.8.2015, ha prorogato la gestione
commissariale fino ai 30.Q6.2Q1£;

Vista la L.R, n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionaie degli EE. LL.;

"Vista la L.R. n. 30 dei 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

por la regolarità tecnica, dai responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per ìa copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
UScio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE ìa proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fanne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

! D Commissario Straordinario, Dott Filippo Romano, stante l'argenza, dichiara la presente
liSjgjSizione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari 12 della L.R. 44/91.

Marina 22DÌC.2015



CITTA'' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n° 2.5 del 64/08/2815}

2° DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
Ufficio Fitti ed altri Tributi Provinciali

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale: f.f. Dott.ssa Maria Nulìi

PROPOSTA

OGGETTO: CONFERMA TARIFFA IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.) PER
L'ANNO 2016

PREMESSO

CHE con deliberazione del Consiglio Provinciale n° 168 de! 28/12/1998, in attuazione del
disposto dell'ari, 56 de) D.Lgs. 446/1997, veniva istituita, con decorrenza 01/01/1999,
l'Imposta Provinciale sulle formalità dì Trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli
richieste al Pubblico Registro Automobilistico (I.P.T.);

CHE t'ari. 1 comma 154 delia legge 296/2QQS - Finanziaria 2007 ha dato facoltà alle
Provinole di deliberare t'aumento della predetta imposta fino alia misura massima del 30%
della tariffa minima stabilita dal Ministero delle Finanze;

CHE è intervenuto fart. 77 bis - comma 30 delia legge 133/2QOS che ha sospeso ìì potere
degli Enti Locali di deliberare aumenti dei tributi focaii;

CHE i'art. 4 del D.L. 2 marzo 2012 n° 16 - comma 4 ha abrogato i! succitato art 77 bis,
comma 30 de!a legge 133/2003, quindi ha rsso possibile S'aumento deiilmposta sino alla
misura massima del 30%

CHE con deliberazione del Commissario Straordinaria con i poteri deità Giunta Provinciale
nc 396 de! 17/3.2/2014 l'imposta è stata confermata, per l'anno 2015, nella misura de!
30% della tariffa minima stabilita dal Ministero delie Finanze;

VISTA la l_R. 10/91;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO io Statui» Provinciale.

SZ PROPONE

CHE li. COMMISSARIO STRAORDINARIO con i poteri delia GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

CONFERMARE nella misura massima del 30% della tariffa minima stabilita dal Ministero
delle Finanze, con decorrenza ai/Ol/2Olfi, Llmposta Provinciale di Trascrizione
(I.P.T.)



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI PER FARNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE:
i •

1, Copia Delibera n. 396 del 17/12/2GSpfelA»'!Ay.H iX;-/>i;!/. .>!!<* "C
2. Art. 4 D.L, 2 marzo 2012 n. 16; jt*0 WM! i »s'Ji;JTJ

II Responsafc (Servizio
'(Casta)



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti deli'art. 12 delia L.R. 23/12/2GQQ n° 30 si esprima parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica delia superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ* CONTABILE

Ai sensi e per gii effetti deli'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 3Q si esprime parere:

F A V U K t V O L E "

In ordine alia regolarità contabile delia superiore proposta dì deliberazione.

1 5 QÌC.
Addì

UFFICIO IMPEGNI

£RAU=

J

Ai sensi deli'att. 55, S= comma della L. 142/90, si attesta fa copertura finanziaria deiia
superiore spesa.

Addì IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e

II Co

(Doit Filippo Romano)

il Presente atto è pubblicato aii'Albo

i! giorno

li Responsabile

dal al

_ Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(AH. i i UR. 3-!2-!99i n. 44}

il sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFfCA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente ìi e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
apposizioni o richieste dì controllo.

Messina, addi

non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(t_R. n. 15 dei Q4.08.2Q1S)

La presente deliberazione « divenuta esecutiva ai sensi dell'alt 12 della Legge Regionale 3-12-Ĵ h{i. 44 e

successive modifiche.

Messina, addì ? 2 D i C, 2015 *

E' copia confonde flirorigiBate da servire

Messifm. addi

ÌL SEGRETARIO GEMERALR



PROVINCIA REGIONALE DI CESSINA
Denominata "libera Consocio Canasasìe* ai sensi delia I_R, a. 8G814

ORSGÌHALE Di DELIBERAZIONE DEL COMMISSAFJO STBAQRD1NAR1O
CON I POTERI BELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione ti. nsie.2014

QSSETTQ; CDKEERSEA TAISIFFA JOSEFOSZA FSOVIÌNCJAÌ.E rat (LP-jF) F35R

L'auso duemflsgaaiarfioì i gsorao G delmese ifi . afle

jggo -ROMANO,

Geaeraie ^^ ̂ - A- CAPQMETTI



PREMESSO ohe, iiì PiEszdeate <ieik Regione Sìeffiaaa ba Bo-nasato a Vice Prefetto, D?. Fffippa
Rotnano. (pale Corazzassadc- Straordinario per la gestione della Pisròieìa RqdcEaJe di Messina, fa

' sostitezMBS e esso, te fisasàom di affli gK QigEstì gioròciaii, con derasto a. 4ì5/Serv.ì°/S.G. Etel
03.12L26I4; ' '

?ìstalaLIt a 2ffdeì 20.11.2014;

Vista faHegEtaOTtroostaiìiàeiìbernzioiisOTaìì-'isairoggefìo;

VÌSÈS la LS, n. 48 deH'li .12.1991 cte moiSSca ed intesa FosBaazaenta RegÌCTaie degK ffl. U~;

Vista la Ut a. 39 del 23.1Z20SO e auiccassìve'sssadìfiebe ed ìnìegaziom;
i,

Visto a D. Lgs. N^CTSQSO e smccesssve modiSche ed Sst̂ aàoui;

VISTI i pareri feroròvoK saBa preposta saddetìa, espressi ai sensà defl'art. 12 deiia UL zJ. 30 del
23.122000;

per la regolarità tecnica, dal issgonsabnle delf uScto dmgezzials;

AFFB.OVASE la proposta di deHbcazioBe indicate ia pemeasa, aHegsteaì pressale aaoperfeisc

3 sostssz!01ŝ  j^ceudola

Sftaoraitiari.0, Dott Fuippo Rotnano, stante fargcoza, djeMaia Ja presente
femaediat̂ aeiita ssecatìva, ai sentì dsH'art, 12 deHaE^. 44/91. '

Messraa



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

CON I POTERI BELJLA OTOTA PROVENGALE
2°DIREZì:ONE SERVE! FINANZIASI

TJ.0. BeiTI E AZ.TB3 TBIBUTI KROYZNCTAiJ

Responsabile defl'Ufacio Dirigenziale: Dcrtst Antonino Coiahrd

OGGETTO: CONI'ESMA TARIFFA IMPOSTA PKOVINCaALB DI TRASOUZÌONE (LP.T)
PERL'AKNQ2f»5.

PREMESSO
CHE con deliberazione del Consìglio Pnmneiafe n°!6S del 2S/12/1998, ÌQ attuazione dei disposto

" de3Tart56 dei DJLgs.446/1997, verità iaUUaìa, eoa deconenza Qi/01/1^9, TfeiposSa Ploròciale
^ saSe fuuuaSìà di TinscrisiQjxeJsczizìane ed ajiiotazioBé dei "'veicoli richieste al Pubblico Hesjstro
y AutomaMEssico (JLP.T.̂
!\E Fst 1 camma 154 d^la legge 296/2006 - Hnanziada 2007 ha «fato fecoftà afie JE'roviaoie di

steMljtadai ìrfeistcni delle Fm.ir.ze:
CHE è iUito»taiuUj l'art, 77 Ka - cuaima 30 delia legge 133/2QQS che Èa sospeso il patera
Enti Lccaij di deliberar Jnaaextì dei tritati locali;
CHE rat 4 dal D.L . 2 maszo 20Ì2 n° 16 - connaa 4 fea abrogato 5S succiSato aa. 77 ìiis, connna
30 della legge Ì33/2QQS. orandi fla reso pcssibue r anniento tlcll'Inzcosta sino aHa.za2snia saasskaa
dei 30%;
CHE eoa dcSfcei3zione del ComnàssaiiQ Sìraoniinsrio am i poteri deBa Gitrola Proróscì.ite n°
135/G dei 24/12/2014 l'àzcmosta è stata confensaJa per l'anno 2014 aeSa aàsnia del 30% della

stabzli^H dai J

VISTA la JLR. 10/91;
"VJSTAJaLjr.4SSl;
VISTO lo Statola Proróciàìe,

GEGE Bù COMBSHSSABIO S3TEAOJ8Jìl?»A8ìO eoa i poteri deBa GIB3STA ̂ ROVESCIALE

DE1JBESI

CONFERMARE nella sisara massima del 30% della tariSa mmmia stasata dai Mirastero delle
Finanze, con decarreaza OW1G81S, i' Jnznosta jfesvinciate di Tiaseazfeae (LP.T.)

Patos»Uffici-ViaXXE¥Maggia,POT.QTerra- S:89S776!523-S:223/224-



Sì allegano i segnenti. documenti per feroc parie integrante e

\ Deaera a" 135/G de! 24/I2/20J3
2- AU. 4 DX. amarao 2012 a° !6;

- S:^87761J223-S:223/224-



•suopeiaqijap ip iqsadfad ejaiialns'aiiap eo|toa$ ̂ jyep&aj une sujpuo UT



STWSS&S9 OI8VÌ3HD3S TZ

ili
HJB3S "» "èTI ̂ iaP fsoas ja ̂ sieunuioo OJZJOSBOO oisqn.

? /
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PROVINCIA REGIONALE Pi

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAGROISARI0
CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberatane n. dei 2 4 SIC. 2013

OGGETTO: CQHFERMA TARSIA IMPOSTA PROVINCIALE DI TBASOUZIQME (I.P.T.) PER
L'ANNO 2Q14

L'amo (feamaascsdici S gioca» Vgf-iTI fii/Ani^0 dei mese di -D i £c HA <L£ .

alla ora «T^f0 . aelia sede Pioródale, itt Conanissario SSaonfiBano Dr. FSippo HOMANO,

con i poteri defla GJmzta FrDfviaciale, con la jpattecipssìonfi dei Segetario

Generale Aw.flmaMsns TRIPODQ :



PREMESSO A», eoo. ascoso dei 18.06.2613, aJ71/Sejv.l/S.G, a fteatese deBa Regione
SìóBsaafea nassaato fi Vice FrefeSa, DE. BBopo Bffiasaao, <jnaìe Caaasjssari0 Steorfeano perla
gestione dsila Provincia B.eg?ónalo di Messina, ic. sostitazicBe e eoa te jSi&ùtutì <S tutti gii Orgsà

"Viste ia I-R. a. 4S ddl'l 1.12.! 991 che nxodìgca ed asseta ratdzaamento

Tìsta !a LS. a. 30 dd 23 .1220QO e successive modifiche ed iategiaziQjà;

Vista 8. D. igs. K J167/20QQ e successile raodigcìje ed i

i] YK51 i passa feroiavoE sraiìa ptoussssa socBete, espiEsà ai sena «kH'srt Ì2 &ffla UR. a. 3Q del
H /̂ ' "
NT- X'

- per fe lEgoìatità cotóaWe e per la copertina finanziaria cfeUa spesa, dai

i ^ ' H Ceazsàssaria Sftaoriiaario, ISjtt. FS ĵKS Soszano, stante PjicgEBza, (Scbisra la presente
deSbeiazioàe mms&Ssmessìs gseetife^a, a seàsi <feU*att 12 óeHa Ì-R. 44/91-.- ' " > . . . ' •

« < ntr ?!ìt3 B Conasissado
. C ^ S4SW» *««»** ^ • '_^-

Messma _ _ F.ìo Dott fS^ó Romano



PROVINCIA RE&ONAIJE. PI
PROPOSTA DS QBL32ERA2XQKÌE DB. CGMf!2SSARSÓ STRAOBCSfiSKIO

CO» I POTERI DELLA GIUKTA PRp¥INdAi£ .

2° DIREZIONE SHBOCH FINAPJ2IAK3:
U.Q.

Respansabiie dèllliffidQ Difigensials; Daì&,'Aitto/aìao Catehrà

PROPOSTA
CONFERMA TAR3FFA IMPOSTA PROVINCIALE OH TRASOOZHMffi (J.P.T.) PHl
t'AMMQ 2014

PREMESSO

CHE con deii&eraziane dei Ccnsigiio Provinciaìe n° ISS de! 2S/12/19S3, in attyaa'Qne del
den'ait. 56 dei. D.lgs, 446/139?, veniva teStuiSa, con deoinsca Gì/01/1999,
Pravlntìaie syìle farmaiità di Trascrìziane, fecrjzrans ed annotasene dei veicoli

:: ai Pubblica Regìs&t» Autonjafeiiisaco {I.P.T.}; . •

... . • fait, 1 comma 1S4 deite legga 29S/2QQ6 - RiWfitóaria 2Q07 ha tìaSa fecoisà atta
Pràyìna'e di deiifesrara lamento deJIa predetta imposta fino alia misura massima dei 30%
deìla tanSa minima stabìiBa dai Mlisfstaro deSs Finanze;

CHE è intervenuto i'art. 77 bis - camma 30 dells legge 133/2008 che ha sospeso i! potare
degiì Sntj Locali di defiberara aumenti de! tributi iecaU;

. CHE i'art. 4 de!- D.L. 2 marìo 2Q12 n° 1S - comma 4 ha abrogato i! stmUtato art. 77 bis,
comma 3a deia legga 133/2008, quindi ha resa possibile l'aumento "d'éiìlmncsta sino aJ'a
misura srssssims del 30%

in deliberazione deìte Giunta Provinciate fj° 24O/G dei 2S/Ì2/2QS2 ilmpcsta è
stata ridala minata, per l'anno 2013, nei!a misura de! 30% deiia tattifa minima sìa&iiite
dai MìnistsTD deils Hnanze; '

'!a i-R,
V3STA te L.R, 4S/91;

So Stasato Provinciaie.

SI PROPOSE
C2JE 3B. CQMWKSSARSO STBAOEaiISWSaO con i pcSsrj dalla G33JHTA IPfìOìSEHCIAt.E

nella misura massima dei 30% deiia tariffe mìnima stabflaa da! Ministero
lte 'Hoanze, con decojrejHsa 83./03./2SÌ4, ilrnposta' Provinciate di Trascrizione

OÙP.T.)



SI KLÌSSmQ I SEGUEPflJ DOClSMEffTI PER FARNS PARTS mreGRAfTFg E SOSTANZIAI^:

1, Dalìbera n. 24Q/G de 2S/12/2OÌ2;
2. Art 4 D.i_ 2 marzo 20Ì2 n. 16;

2 Responsai



PARERE DI REGQUVRTFA'

Ai sensi a per gH effetti {Jeil'art. 12 daHa L.R. 23/12/2000 n° 30 si esprime parare:

M ordine aita regolarità tecnica delia supcriore proposta di deliberazione.
i

Addì fà.it-'teQ IL DIRI,

Tt\E DS REGOLARITÀ' COI«TABK£

Ai sensi e per gii effetti daii'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 3Q si esprime parere:

In ordine alia regolarità contebiie deità supedora proposta di deliberatone.

Addi Al ~(1L- f-"1) a.RAGlOjalERBSENHlAL£

!

Ai sensi deil'ait. 55, 5° comma defla t_ 142/9Q, sì
superiore spesa.

Aridi.

attesta te copertura finanziaria delia

IL RAG3QMIERE GENERAUE



li Commissario
iict

Rio.....

iì Segretario Generate

£'?• S!£ 252T
ETB

t" " 'Zi

_. »

AAA^L-—
SEI? Die, aia1

II lfflt 28»'

^CESFIEIGiCTO BÌPUEBUCSZIONE
(Alt 1 8 JuR. 3-Ì2-I99! JJ. 44}

siad Brodosi» -ASIUfficsoj?rovfecfeJc,jBcfe3ai,

E. SEGRETAÌSO GEZffiBALE

JERQ^TNCIA S2GIONALE BI iSSES^TA

La ̂ iBu^utis d^^u«ujuuc S (^VGHC»Ì esecutiva sì scusi etcì cotogna _ ^
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Alt. O

Fiscalità' locata

1. All'articolo M, coantó 8, dei decrsi-g ingialli ITO l'I mosso 2011,
n. 23, al priroo periodo, le parola: «33 die?mtee» aon- sostituite
dalle seguenti: o20 dicembre».
. 2. Le disposizioni concernenti l'inposla s«)lt- apsicataaloraj contri?
la responsabilità' cìirila derivante dalla circolasioas del vicoli a
motore, esclusi i dclomatori, di cui all'oracolo U 4ai .dscraLo
legislativo 6 maggio 2011, n. S8, ai applicane su Tutto il territorio
nazionale, Sono fatto aaiire le rto liberasi™* «sronata prima
daìl'approvazicno dol nrasente decreto.

3, II corona 1 dell'articolo 3 dal «Sacrato tini Capo dal Dipartimento
per la politiche fiscali del Ministero ttell'eiconomi* o della finanza
22 novembre 2005, pubblicato nella Gazznfcto Ufficiala n. 13 dai J7
gennaio 20D6, come modificato dall'articolo 1, corona 251 •Jalio legge
2« dicsmbra 2007, n-. 241, e dall'articolo 1, coturno 23, lettera b!,
della logge 13 dicsmbrs 2G10, n. 220, v' sostituito dal sagwtntsi «1.
A dmcorrasa dal 1° gennaio 2013 il contributo dall'I, par stilile dalla
quota di gatt.ito dell'imposta immicipals propria spettante al comune
ai sensi dell'articolo 13 dal dscreto-lngge S dicembre 2011, n. 20Ì,
canvactito, con modificazioni, dalla leggo 22 dicambra 2011, n. 21-1,
e1 versato dal orarono entro 11 30 aprila di ogni nmno, ai aoggatlo cfl
cui all'articolo 1, cotjnsa 1.». . .

•1. L'articolo 77-bis, corans JO, » T'artlci > 77-t.wr, rinoma JS, de!
dRcrsio-leggo 25 giugno 2QQ6, n. 112, rwvcrtU.o, o» nf'^ditlcaziooi,
d-iiio legga 8 agosto 200IÌ, n, 133, p l 'mtJc^l<> J, «oiiran Hi, delio
legge 13 dicembre 2010, n. 220, sono nbtaflaU. Sano Satti salvi ju
provvedimenti nomativi delle ragioni <n 10 d-»l JbnsAKiuni dolio
province e dei comuni, relativi all'anno d'inmiÌMia snu. mns.n.ii.n
prima dell'approvnaione dol presenta ctecrffto.

"Mo

S diccir.brn 2011, n. 281, convejctito, con moclitiCT.r.ìoni, rìsile leggo
22 dicembre 2Q11, n. 214, aono ag^i,unte, infine, le seguenti parola:
«, ad BCCOKÌODO dal comraa 4 -che continua od applicarsi pos i soli
comuni ricadenti nal tcrrltori delle regioni a statuto .?p?ciale' e
delle province autonome di Trento Q -di Solzano»-

6. Fer l*anno 2912 i traaferitjìsntJi erati-ali non ogqetto da
I i3calì,-,7,o7,ìsjr,K corrisposti dal Ministero dslJ ' interno in Eavare
degli enti locali sono determinati in basa allo dinposìaioni recate
dall'orticolo 2, comma fS, terzo periodo, dol decreto- legga 25
dicembre 2010, n. 225, convartito, con atoetifteszioni, dalia leggo 26
Sabbraio 281J, n, 10, ed alle modifiche dell? dotazioni dal fondi
successivamente intarvgnuts.

7. Jl 5«inÌ3tero dall'interno, entro il irose di unric 201?.,
corrisponds, a titolo di acconto, in Savore dei comuni, «n importa
pari ai 70 per canto di quanto corrisposto n«? lasse di' marzo 2011 in
applicazione della diaposiziona di cui all'ari itolo 2, cosma 45, dal

• deersto-leggo 29 dicembre 2010, n. 2ZS, canvertito, con
modiJEicazioni, dalla legge 2fi febbraio 2011, n. 10. Per i soli cenimi
appartanenti alla regioni Sicilia e Sardeonn, ttetto acconto e'
cmraisurato al trasferimenti erariali corrisposti nel pria» trimestre
2811, ai sensi dei decreto del Sinistro de.U' interno 21 Je&braio
20Q2, pubblicato nolla Gazzotta Ufficiale n. !>6 dal 7 marzo 2002. te
acume erogate in acconta sono portata in tìntraziana da guanto
spettante per l'aono 2012 ai singoli comuni a titolo di Ij-aaForimen? I
erariali o di risorsa- da federalismo fiscale. ,

D. Sei confronti dei comuni nsr i oaali i tMs£sr '..manti erariali o
le risorse da federalismo fissala da corrispondere nell'anno 2012
risultino insufficienti a recuperare l'anticipazione corrispoata ai
ssnsl del coma» 7, il recupero a' ettattimtp, da parte doli'Agenila
dalla entrata, sulla bone dai dati raialiui a ciaocun cremano, cons
corounioati rial Biniotaro dal-1' Interno, all'atto dai sìraraanranto agli
Bteaei eoiauni dsllrlsipoata municipale propria di cui all'.nsticolo 1,3.
del dacratè-leggà 6 dicacibra 2033, n. -M3, . convcrtito, con
modificazioni, daila 1^990 22 diceRbre 2811, n. 214. Entro .10 giorni
dal veraasante- delia somme, con decreti del Ministero deli' Bconaroia
e delle finanza, gli importi recuperati sono assegnati ai pertinenti
capitoli di spasa del Ministero dell'interno.

9. Jl comma S dall'articolo 2*3 dol dncrato lagit-lacisu 10 agosto
2000 n. 267, Q' sostituito dal seguenìit

«S. alla province ed ai comuni in condizioni strutturaìnranls
datieìtari che, pur essendo a ciò* tenuti, non rispettano 1 liirelli
ffiinimi di copertnra dai costi di gestione di cjgj, a3 conran 2 o che non
danno disioafcrasiono di calo risposto Ja^jSitìtt».nido la psnvista
cajrtHicazioiis, e' applicata una sanzionerai? all'I per canto delle
entrata correnti risaltanti dai certitìigtp di bilancio di qui



all'articolo 161 dal penultimo esarcizio ìinaneisrio nai confronti di
qcsilo in cui viene rilevato il mancato rispetto rial predetti 1 imiti
rainirai di copertura. Q*a non risulti presentalo il carKJicato dS
bilancio del penultimo anno pracedents, si tu cireriaenfco all'ultima
certificata disponibile. La sanzione si applica sui.la risorse
attribuita dal Ministero dal!'intasilo a titolo di trnstoriniEnti
avariali a di fs«Jaraiisnio fiscale* in caso di Incopìanzo l'ante
locale s! Senato a versare all'entrata del bilancio d-3ll«3 Stato la
sonora residuo. ' .

5-bis. uè disposizioni di cai al ccsraa 5 si applicano a decorrere
! dalle sanzioni da applicare per il mancato rispetto dai listiti di
• copertura dei coati di gestione dell'usereizio 2flll.».
I 10. A decorrere dal 1° aprila 2012, al £iiw di coordinare la
I dìsposiaioni, tributario nazionali applicate al consumo di -Energia
I elettrica con quanto disposto dall'articolo i, paragrafo 2, dalla
1 direttiva 200S/118/CS del Consiglio, dal 16 disamora 2000, relativa
j . ai regina generala della accisa e chr> soroaa la >jÌTektìva 9J/12/CEB,
I l'articolo & dal dacrato-lsgge 23 noifarobra 19BB, n. 511 > convcrtito,
I con raodificazioni, dalla legge & gennaio 198?, n. 20, e' abrogato.

Il minar gettito per gli enti locali derivanti dall'attuazione del
presenta corama* pari a complessivi 100 milioni di euro por l'anno
2012 a 233 milioni di euro annui a dacorrsra dall'anno 2013 a1
raintegratio agli enti smessimi dalle rispettive ragioni a. statuto
specilla g province autonoma di Trento 9 di BaJ*ano nnn ie 'ricorse
recuperate per e££atto del ntinor concorso delle stessa alla finanza
pubblica disposto dal conia 11.

11. 11 concorso alla' finanza pubblica della Ragioni a' statuto
spedala o dalla Province autonoma di Trento « _dì Bolzone previsto
dall'articolo za,- eonma 3, primo periodo, "dal deerato-lagaa fi
dicsrabis 2011, n. 201, convertito, con nodilicacinni, dalia legge 2Z
dicmmbra ?.0il, n. 211j a' ridotto di 1BQ milioni di suro psy l'anno
2012 e -239 milioni di suro annui a discorrere dall'anno 20J3.

12. SaXl'àttloolo 2 del daereto^ìegge 6 ciiceinbra 2011, n. 281,
convertito, con modificazioni, dalla legge ZZ diScenbrs 2'U1, n. ZÌ4,
dopo il cnnana I-ter e' inserito il saguent»: «1-quater. In relazione
a .quanto disposto d,al corona 1 e tenuto conto di quanto previsto dui
commi da 2 a <ì dell'articolo 6 del decreto-iegg»? 29 novembre 2000, n.
185, convertito, con mellificazioni, dalla legga 23 qonnala 2009', n.
2, con prawedistsTitn del Direttore dall'Agenzìa dalie entrate sono
stabilite la modalità' di prasantazions 4ailP iatnnr.G dì eimfcojroo
relativa ai 'periodi di imposta precedenti a 511? tlu < n corso al 31
dicentbre 2012, par i quali, alla dat^-ccU. entrata in vigore dal
premonto dacrafca, aia ancora p€indan&e.'£^^er3iin«i di cui all'articolo
38 del decreto dei Presidente daUajJppUoblica 2? settembrs 1913, n.
002^ nonché1 ogni altra disposiZSorig^i ait'ìasione del prasenfcs


